deterius est; tu vero servasti bonum vinum usque adhuc. Architelius autem non erat vulgaris, et infimi nominis persona, sed vir sapiens ex sacerdotali ordine ad regendas nuptias deputatus, ut testatur d. Gaudentius (tract. 9). Quis autem non videat, quod quanto suavior erat illud vinum, tanto erat periculosius ad intemperantiam? non ergo sollicitus se debuisset Virgo exhibere de subministrando vino, quod multis ruinae occasione praebere posset.

Verum haec omnia facile evanescent: nam in illis antiquis cibationibus, intantum Dei solum erat, Hebraeos, Heliam, et turbas sufficienter sustentare, ne fame perirent; ad quod satis erat, de solo pane, et aqua eis providere, Ecclesiastico dicente (cap. 29): *Initium vitae hominis, panis, et aqua*. In his vero nuptiis, ad quas Christus cum Virgine, et discipulis fuit invitatus, non solum opus erat sufficienti victu ad sustentationem; sed et quaedam decenti opulentia, et perfectione convivii, quae absque vino minime subsistere possit; cum nihil tam coniunctum cum nuptiis, quam hilaritas, et laetitia, Ecclesiastico dicente (cap. 31): *Vinum in iucunditatem creatum est, non in ebrietatem*. Ex quibus verbis satis etiam patet, vinum ex se malum non esse, sed ex sua natura indifferens, ut eo bene, et male utamur; sicut gladio Iudex utilis ad iustam vindictam malorum; privatus vero homo ad iniustam occisionem sui hostis. Quare licet vinum intemperate sumptum noceat, Salomone dicente (ibid.): *Vinum multum potatum et irrationem, et iram, et ruinas multas facit*. Etenim venter mero aestuans, facile despumat in libidinem, et rixas; temperate autem sumptum utile est, eodem Salomone id attestante (ibid.): *Aqua vita hominibus, vinum in sobrietate; et paucis interiectis: Exultatio animae, et cordis, vinum moderate potatum*. Unde et Paulus (1. Tim. 5) monet: *Modico vino utere propter stomachum*. Quare cum alibi consiliatur, a vino se abstinere, id dixit quando periculum offendiculi, seu scandalum alieui imminet. Virgo igitur castissima postulavit vinum a filio ad usum, non ad abusum, prudentique praesumere poterat, solam praesentiam Christi in eo convivio sufficiens antidotum fore ad convivarum intemperantiam coercendam. Ac tandem postulans a Christo vinum ad usum convivarum, haeresiarchae Severi singularem haeresim damnavit, qui, ut referunt d. August. (lib. de haeres. c. 24), et d. Epiph. affirmabat, vino non esse utendum, quia soboles diaboli erat, qui in serpentem conversus, terrae se commisit. Eandem haeresim d. Hieronym. (Anos 1) Tessiano adseribit. Credo tamen, eam paucissimos habuisse sequaces; satis autem ex eo expurgatur, quod Virgo sanctissima a filio suo miraculum conversionis aquae in vinum petierit, ut convivis propinquaret, cuius petitioni annuens, conversionem ille fecit, et ex vino ipse bibit.

Notanter autem, si bene meministis, in principio praesentis homiliae petitionem Virginis: *Vinum non habent*, religiosam nuncupavi, quia licet piam, et misericordem appellare potuissem, cum per eam intenderet, inopia vini

misericorditer supplere; quia tamen in ea religio magis effulget, religiosam eam vocavi. Etenim Maria Iesu deitatem omnibus colendam, palam fieri praecipue intendebat. Tribus sane potissimum modis Christi divinitas manifestari, et probari tunc poterat. Primum per sacram Scripturam, ut docuit Christus Dominus (Joan. 5): *Scrutimini Scripturas, quia vos putatis in illis vitam aeternam habere, et illae sunt, quae testimonium perhibent de me*. Secundum per testimonium Ioannis viri sanctissimi omni exceptione maius, iuxta illud Christi Domini (Joan. 5): *Vos misistis ad Ioannem, et testimonium perhibuit veritati*. Tertius est, per miracula a Christo patrata: unde ibidem ait: *Ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me*. Ex triplici autem hoc probationis genere efficacissimum, et universalissimum omnium erat miraculorum patratio: nam licet Scripturae, et testimonium Ioannis maxime essent auctoritatis, hoc solum erat apud Hebraeos, miraculorum autem comprobatio ad omnes tam Gentiles, quam Hebraeos extendebatur. Unde et ipse, ut legimus (Joan. 5), dixit: *Ego autem habeo testimonium maius Ioanne*: quod eproprie dicebat, ut Interpretes ibi adnotant, quia miracula, quae faciebat, efficaciora erant ad deitatem eius probandam, quam testimonium Ioannis. Et licet verum sit, antiquos Patres, et Apostolos, tam mirabilia portenta praestasse, ut Christus Dominus diceret: *Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet*; tamen nullus ex illis propter virtutem illam miracula patranda, probabatur esse Deus; Christi tamen Domini miracula aperte convincebant eius deitatem, quia illa faciebat in confirmationem huius veritatis, quod Filius Dei naturalis esset. Itaque cum Christus Dominus publice praedicaret, se esse Deum, et ad id probandum miracula patraret, et miraculum sit operatio divina, et Deus nequeat esse testis falsitatis, aut portentum aliqnod facere in attestacionem, et confirmationem illius, quia summa veritas est, consequens fit, Christum Dominum manifestum per miracula, quam per quodcumque aliud testimonium divinitatem suam comprobasse. Non ignara igitur b. Virgo, quam hoc genus probationis efficax esset ad manifestandam gloriam deitatis filii sui, illius ipsa avidissima, religiosa petitione ab eo postulavit ingens illud miraculum conversionis aquae in vinum, dicendo: *Vinum non habent*.

Verum, ut ad id, unde digressus sum, redeam, illud petitionem hanc, *Vinum non habent*, damnare etiam videtur, quod sollicita fuerit in nuptiis rei, cuius sollicitudinem Christus Dominus (Matth. 6) longe alieuiendam monuit, dicens: *Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? haec enim omnia gentes inquirunt*. Ecce Virgo sollicita esse voluit, de quo filius suos sollicitos esse noluit. Sed neque hoc cavillum quidquam noceat Virgini, quia Christus Dominus in illis verbis minime gentium damnat debitam sollicitudinem in quaerendis rebus necessariis vitae humanae, alioquin illam

non habuisset d. Paulus, qui tamen, ut legimus (2. Thess. 3) dicebat: *Neque gratis panem manducavimus, sed in labore, et fatione, nocte, et die operantes*. Quis autem non videat, diurnam, et nocturnam defatigationem sollicitudinem esse? et (Actor. 20): *Ipsi, inquit, scilicet, quoniam ad ea, quae mihi opus erant, et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istae*. Solum ergo prohibet Christus Dominus immoderatam curam cibi, et potus, et vestitus, eo quod principalis haec quaerimus, quam regnum Dei. Unde postquam dixerat (Matth. 6): *Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur, continuo subiungit: Quaerite ergo primum regnum Dei, et iustitiam eius, et haec omnia adiciuntur vobis*. Quibus verbis aperte ostendere voluit, utrumque esse quaerendum, regnum Dei principaliter, accessorie vero, et minus principaliter, quod ad vitae alimoniam opus est. Unde liquido fit, quod, cum Deipara Virgo sollicitam se exhibuit ad supplendum vini defectum in nuptiis Canae Galilaeae, nihil prorsus fecit contra id, quod postea Christus filius eius docuit, quia principaliter ipsa intendebat, per miraculum, quod a filio postulabat, gloriam, et divinitatem Christi manifestari, insigne illud miraculum aquae in vinum conversionis patrando. Deinde accessorie, et minus principaliter vini penuriam, misericordia mota, subvenire satagebat. Tam igitur fuit b. Virgo omnis perfectionis praecellens archimagistra, ut antequam Christus consilium illud dedisset, iam ipsa cumulatissime illud observaret, quaerens in miraculo gloriam Dei primario, et utilitatem proxime secundario.

Ad haec, ex eo etiam reprehensibilis Virginis petitio videtur, *Vinum non habent*, quia miraculum conversionis aquae in vinum, in tempestive, seu extra tempus postulavit. D. autem Paulus, qui (2. Timoth. 4) ad instandum etiam importune monebat Timotheum, simul etiam opportune id facere docuit dicens: *Insta opportune, importune: (in cuius loci Comment.) d. Anselmus sapienter dixit, opportune importune, id est: opportune importunitatem exhibe, quia apud avidioris mentem ipse sua utilitate destruit, se si habere importunitas opportunitatem necesse*. Hac autem opportunitate caruisse petitionem Virginis ex duplici capite deprehendi posse videtur. Primo ex responso Christi Domini, quia cum ei dixit, *nondum venit hora mea*, utique extra debitam horam petitionem factam fuisse perhibetur; maxime, si allusit ad horam illam, de qua Ioannes dixit: *Sciens Iesus, quia venit hora eius*. Tunc enim sensus erit: Ego nunc sum invitatus, et ideo ad me non pertinet, de vino providere; quando venerit hora in ultima coena, in qua ego alios invitavero, providebo de vino sanguinis mei, convertendo vinum in illum. Neque extorta mihi videtur haec expositio, cum ex sententia multorum interpretum (in c. 2. Joann.) miraculosa illa conversio aquae in vinum typus fuerit, et velut praeludium quoddam ad portentosam illam conversionem panis, et vini in carnem, et sanguinem Christi. Secundo videtur ea Virginis petitio non opportune facta;

quia Christi miracula ordinabantur ad confirmandam eius doctrinam, et quasi sigillis quibusdam magiae auctoritatis illam constabiliendam; tunc autem nondum cooperat praedicator, ac doctrinam suam disseminare; haec vero antecedere debebat miraculorum patracionem. Unde apud Matthaum (c. 4) dicitur: *Circumtulit Iesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum, et praedicans evangelium regni, et sanans omnem languorem, et infirmitatem omnem in populo*. Ecce prius publice docebat, et postea doctrinam miraculis confirmabat. Virgo tamen e contra, antequam Christus docere coepisset, miraculum ab eo petiit; erat autem hic ordo praeposterus: cum enim quis aliquid docet, et in illius testimonium miraculum facit, iam Deus ipsius doctrinam miraculo suo attestatur; cum vero antecedit miraculum, et deinde subsequitur doctrina, non ita innotescit, miraculum factum esse in attestacionem illius doctrinae. Unde Deus (Deut. 13) videns in hoc ordine praecedentiae miraculi ad doctrinam latere posse fraudem, monuit, ne crederet prophetae aliquid dicenti, cuius miraculum praecederet, non subsequeretur eius doctrinam: *Si surrexit in medio tui prophetae, aut qui somnium vidisse se dicat, et praedixerit signum, atque portentum, et evenierit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus, et sequamur Deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis: non audies verba prophetae illius*. Postulans ergo Virgo miraculum a Christo Domino, antequam evangelicae suae doctrinae fontem aperire coepisset, importune, et tempestive fieri postulavit.

Ceterum, nec haec calumnia alieuius momenti est: quia, cum Christus Dominus Virginis petitioni reipsa annuens, miraculum ab ea postulatum ante finitum nuptiarum convivium patraverit, manifeste convincitur, non indebito tempore patrandum postulasse. Tum etiam, quia satis conveniens erat, ut nonnulla etiam miracula Christi praedicationem praecederent, ut per illa talem sibi opinionem apud plebem conciliaret, ut postea quando praedicaret, facilis, et promptus crederetur; maxime quod etiam Christus Dominus, tunc paucissimos cum haberet discipulos, non parum intererat, ad alios plures sibi aggregandos, virtutem miracula facienti ostentare; cum ne per eximiam vitae austeritatem, instar Ioannis desertum incontentis, nec per eius praedicationem, quam tunc nondum inchoaverat, eos ad se allicere posset. Unde cum Christus Dominus portenta multa fecisset, antequam publice praedicare coepisset, d. Ioan. (c. 2) ait: *Multi crederunt in nomine eius, videntes signa eius, quae faciebat; et Nicod. propter illa stupefactus (Joan. 3) dixit: Nemo potest haec signa facere, quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo*. B. igitur Virgo honoris filii sui cupidissima, opportune satis voluit miraculum conversionis aquae in vinum ab ante praedicationem eius patrari.